ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO JURíDiCO

...~J~'.1...." .

LEI NQ 1.497. DEla DE DEZEMBRO OEI.9ê!

nOISPQE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO E~P!

elAL OE DESENVOLVIMENTO DE CRUZEIRO".

PRorEssoAJOAO BASTOS SOARES, PRErEITo MUNlel.PAL

DE CRUZEIRO:. ESTADO DE SÃo PAULO, NO uso DE SUAS ATRiaUlçõES LE

GAISI

FAZ SABER QUE A CaMARA MUNICIPAL DECRETOU E ELE
PROMULGA A SEGUINTE LEI.

ARTIGO 12 .. riCA CRIADO o CONSELHO ESPECIAL OE

DESENVOLVIMENTO DE CRUZEI.RO- CEDEC .,. QUE TE. POR RESPONSABIL~~

ARTIGO 4Q .. o CEDEC COMPOR-SE'" DOS

aROS:

I - I (UM) REPRESENTANTE DO EXE

CIPAll

II - I (UM)

PALI

'. . ....DAÔE A COORDENAÇAO t EXE'CUÇAO OE ATI VI OADESQUE VISEMO OESENVOL-

V'MENTO I NTEGRAL DO MUN I OltPI O, COLABQRANOO COM AS AUTOR IDADES M!!

NIC'IPAIS. ESTADUAIS t fEDERAIS NO CUMPRI.MENTO DESSA POLITICA t
if/J#'

NA ,ONSECUÇAO DE SEUS riNS. .

ARTIGO 22 '-'0 CEOEC TER' POR 08.JETIVO LEVANTAR,
• I •• _ , . • I' '.

ESTUDAR E DEe.ATER os PROBLEMAS S~Clo-COMUNI T~R lOS I NOI CANDO as.

LUÇÕES, REINVIDICAR'"UNTO AOS ~RG~OSCOMPETENTES PROV.otNCIAS N.§.

'CESS~R IAIAO SEU ENCAMINHAMENTO•. E ÂSSESSORAR 'os pRGÃOS~peja,L.1 COs'
,

MUNICIPAIS NO QUE 'OR NECESSlARIO.

ARTIGO 3Q - riCA ASSEGURADO AO CEDEC A LIVRE INI-

CIATIVA DE SUAS DECISÕES É SUA INDEPENOÊNCIA NO QUE se:RErERE: AO...
COMPRIMENTO DOS 08.JETIVOS PREVISTOS NO ARTIGO 2Q DESTA L.EI. ELJ.

. MINANDO-SE QUAISQUER',INTERF'ERfNCIAS DE CARlÁltR pOLLírtco-PARTIOt<-
I, _ ~

R'O E pOLil.TtCQ-ADMt NI S1RAT. VO.

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO JURíDICO

L

.:0

.'

1ti - I (UM) REPRESENTANTE 0001 RETPR 10 M.!:1

NICIPAL QOP.D.S.I

IV- I (UM) REPRt~ENT~NrE DO D'RETPRIO My'

NICIPAloOO P.M.O.B.;
V - I (UM) RtPRESENTANTEDO QI.~ETPRIO MJL

NICIPAL '00 p.T.e.1
, ,

VI - I '(UM')ÀEPRESENTANTE DA Assoe I AÇÃO Os.

ME' RC I AI.. I NDUSTRIAL AGRO Pt CU-'R IA DE

CRUZEIRO;

VII ... (UM) REPRE·SENTANTE DO Sf,NDICAlfO DO

COMtRÇ'O 'VARE'" STA DE. CRUZEIR.OI

VIII' - 1 (UM) REPRESENTANTE 'OOSI'NO;'CATO ,Ru
, l." ....

RAL,Dt' CRUZEIRO;

IX -I (UM) REPRESENTANTE DA 476 Sue-SES

çÃo DA OAB/SP.; . .

X ... (U~) REPREsENTArCTE DA ASSOCIAÇÃO I

PROrrSSIONALDOS CONTABILISTAS. DE

CRUZEIP.O~

xt .... I (UM) REPRESENTANTe: DO SI NDICATO DOS

METALURGICOS DE CRUZEIROI

XII - t (UM) R~~RESENTANTE 00 SI NOI CATO DOS

TRABALHADORES NAS IND~STRIAS DE Alo!
...

MENTAÇAO DE.CRUZEIRO;

XIII - I (UM) REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS

EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE CRUZE ,I RO;

XIV - I (UM) ,REPRESENTANTE DA· ASSOCIAÇÃO •

PROf"ISS.qN.AL DOS TRABALHADORES NAS

INoPSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILli

RIO DE CR\lZE IROI 1
xv - , (UM) REPRESENTANTE DA Assoe I ,çÃo f

N

PAULISTA DOSelRURGIOES OEN -

SECÇÃO REGIONAL DE CRUZEIR

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO JURíDICO

00 CRUZEIRO FUTE-

DA LOJA MAÇONICA

N #

OA.AssOCIAÇAO Ctt-

•

XVI .. 1 (UM) REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO PAI

liSTA DE MEDICINA - SECÇÃO REGIONAL OE
CRUZEIRO -;

XVI I -I (UM) REPRESENTANTE DO BRASIL FUTEBOL

. CLUBEI .

XV)II - I (UM) REPRESENTANTE

aOL CL.USE;

XIX - I· (UM) REPRESENTANTE

VICA fEMHUNA;

XX .. I (UM) REPRESENTANTE

CRUZEIRO CENTRAL;

XXI- , (UM) REPRESENTAN'E DA LOJA MAÇONltA

SEGUtOORE$ oe: HIRAM NQ 1581

XXII .. I (UM) REPRESENTANTE: 00 ROTARY CLUBE

OE CRUZEIRO;

XXI li .. I (UM) AE'PRESENTANTE DO L.ION$ CLUBE

OE CRUZEIRO;

XXIV" I (UM) REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO OE

PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS OE

CRUZEIRO;

XXV .. 1 (UM) RE,PRESENTANTE: DA ASSOCIAÇÃO •

00$ f'ERROVltÁR'OS DE CRUZE'IRO;

XXVI .. I (UM) REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO •

DOS AMIGOS GR~"ICOS DE CRUZEIRO;

XXVII .. I (UU) REPRESENTANTE DA R:ÁOIO MANTJ.

QUEIRA;

XXVII' - t (UM) REPRESENTANTE 00 JORNflL UCO!

RE 10 00 POVO" I

XXIX - I (UM) REPRESENTANTE DA DELEGA

clONAL DE CRUZE'ROI

XXX • I (U,M) REPRESENTANTE

ENSINO DE CRUZEIRO;

XXXI - I (Uu) REPRESENTANTE

Nt'ICENTE "12 DE OUTUBRO";

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO JURíDICO

•

XXXI t - I (UM) REPRESENTANTE DO DtRETrÓRIO Mu
'. -

NtCIPALDO P.o.T.
ARTIGO 5Q - SAO@ROAOS DO CEOECI

- ASSE MBlI I A GE~AL ;

H - COMISSÃo.ExECUTIVA;

III - CONSELHOftsCAL'C E

IV"~ COMIS$9ES ESPECIAIS DE ESTUDOS.

PAR~GRA;O ~t·u CO .. O [>'ERClíc.tO DE fUNÇÃO ~UNTO AOS OJ!.
lN

GAGS DóCEDEC SERÁ GRAT~:I TO, E CO~JS tOE RADO DA MA'S ALTA ~Et.EVÂNC I A

PARA OS INTERESSES DA COMUNIOAoE.

. . ' ..,' .,

ARTIGO 62"; A'ASSEMBl.~'A GERAL, POOER SOBERANO, DO

CEOEC, SERÁ CONSTITut/OA PELOS REPRESENTANTES OAS.NSTlTUIÇÕESE

ENTIOADES RE·;ERIOASNO ARTIGO 32, BEM COMO ~ELOS QUE VENHAM INTE-
, . . N .

GRAR O CONSEl,.HOAPpS A PUBLICAÇAO DESTA "'-EI.

ARTIGO 79 - A COMiSSÃO EXECUTIVA, COM fUNÇÕES

NISTRATIVA5, SERÁ COMPOSTA DE 7 (SETE) MEMBRosa'PRESIDENTE,

PRESIDENTE, 12 SECRETÁRIO, 22 SECRET~RtO, 12 TESOUREIRO, 22
,Rt'RO E O.RETOR VOGAL,COM MANDATO OE I (UM) ANO, PERMITIDA.. -

REEL.E'ÇAO PARA TODOS 0$ CARGOS, COM ATRIBUIÇOES DEf"UHDAS NOS

TUTOS.

AOMJ.

VI ce:-
TESO,y,

A

ESTA

ARTIGO 8Q - O CoNSÉLHO fiSCAL SER~ CONsTITuiÍOODE

3 (TRfs) MEMBROS [fETIVOS E SUPl.ENTES EM leUAL NÚMERO, COM MANDATO

DE , (UM) ANO, ELE' TOS NA rORMÀ DO ARTIGO 92, PERMIT.OA A REELEI -.. .. . ..
ÇAO. COM ATRIBUIÇOES DEfiNIDAS NOS ESTATUTOS.

ART.GO 92 - As COMISSÕES ESPECtAIS DE ESTUDOS SERÃO
, .,

CONSTITUlíOAS PELA COMI ssÃo EXECUTIV,\. PARA APRECI AÇÃO E ELABORAÇÃO
. , .

OE ESTUDOS E PRO~ETOS DE PROBLEMAS MUNICIPAIS ESPEC;lfICOS E PARA
A

OUTROS ASSUNTOS DE RECONHECIDA RELEVANCIA.
~.

PAR~GRAfO ONICO - A fINALIDADE, O N:ÚMERO O

PRAZO DE f'UNCfONAMENTO DEVERAO SER ESTABELECiDOS PELA COMI f

EXECUTIVA.
,

ARTIGO lO - O PRErEtTO MUNICIPAL TER~ O

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO JURíDICO 00195 '

CONVOCAR
M ._

ELE I ÇAO

30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DÁ PUBLtCAÇÃODESTA LEI, PARA

ASSEM8LttA GERAL 00 CEDEC, COM fiM OE, SUA CONSTITUIÇÃO E

DA COMISSAO EXECUTIVA t CONSELHO fiSCAL.

PAR"GRArO ~NICO - A 'INSTITUiÇÃO OU ENTIDADE QUE DEIXAR
DE 'JUSTifiCAR O NÃO COMPARECIMENTO DE SEU REPRESENTANTE À, A$SE~

8LtlA GERAL. CONVOCADA NA rORM~ Oç A~TIGO 10, DENTRO 00 PRAZO 1M

PRORROG~VE'" DE 30 (TRINfA),OIAS, SERt\ CONSIDERADA DESISTENTE' 'E

EXCLU/oA DO CONSELHO.

MENTO,

•CADO A

ARTIGO 11·..Os ATOS CONSTITutiVOS, ESTATUTOS E. ' ~

REGULAMENTOS SERAOELA80RAOOS PELA COMISSAO,ExECUTIVAt DENTRO DO
, r Ó, .' , #.' ..'

'RAZO Df: 30 (TRINTA) DIAS APf,)$A ELEIÇAO. OBSERVANDO TUDO QUE

rOR APL I C!ÃVEL AO CEQECE QUfNAO CONTRAIH EM os DISPOSITIVOS DESTA

LEI E AS NORMAS OE OlREITO"COMUM.

PARt\GRArO ~NICO • CABE'" À ASSEMBLt.A GERAL, A APROVAÇÃO
1 • ," -.N . ,

DOS ESTATUTOS E REGULAMENTOS PROPOSTOSPtLA COMISSAO EXECUTIVA, NO

PRAZO IMPRORRO~vtL DE 30 (TRINTA) DIAS. CONVOCADA EXTRAORDINARIA

MENTE PARA ISSEfIM.

ARTIGO 12- POR ATO DO P~E:rEITO MUNICIPAL. SERÁ COL.~

DISPOSiÇÃO DO CEDEC UM LOCAL APROPRIADO PARA SEU F'UNCIONA -
# # , •

ALIM DE MPVEIS MATERIAiS E SERVIDORES PARA PRESTAÇAO DE:

.;:

CONSTITUEM RECURSOS 00 CEDECI
DOAÇÕES OE PESSOAS rJSI CAS 'E ,JURI(OICASI

RECURSOS rtNANCEIROS QUE LHE F'OREM DES-
.TI NADOS POR LE I, EM CAR~ TER PERMANENTE •

OU EVENTUAL' E

13 ...

I ...

11-

.' #I li -OOTAÇOES ORÇAMENT~RIAS DO MUNI

ARTIGO

, N '

ARTIGO 14 - As DESPESAS COM A EXECUÇAO DEST. ,. . .
CORRERAO POR CONTA DE CR~OITO ESPECIAL A SER ABERTO NO

EXERCiCIO. OBSERVADO o DISPOSTO NO ARTIGO 43. DA LEI

4320/64.

SERViÇOS.

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO JURíDICO

..

ARTIGO 15·,- ANUAL'MENTE, o CHEfE 0C? EXECUTIVO MUNICJ.
, . ... .' ..' , ,

PAL rAR~ CONSIGNAR ootAÇOES ORÇA~ENTARIAS PRPPRIAS PARA A MANUTEN-

ç~O 00 CEOEC.

AR,rlGO 16 .. ESTA LEl ENTRAR~ EM V.IGOR NA DATA . Df:
. #Ii

. SUA PUBLICAÇAO.

CRUZEIRO, 1.981
r-

PuBLI CADO NA SECRETARIA DA PRErE: I TURA MUNI CIPAL DE

CRUZE IRO. EM ro DE O~ZEMBRO DE 1.'~81.'

~
.~.~~

. • . LUl.~U~~
-Au II.IA· DAP!lOtURADORIA-o

!..----------------------;---------~.t

Estado de São Paulo

OFíCIO NQ 165/81 - PROJUR -

CRUZEIRO, 28 DE DEZEMBRO DE 1.981

SENHOR PRESIDENTE:

TENHO A ELEVADA HONRA DE ME DIRIGIR A
,

V. EXCIA., A FIM DE REMETER COPIA DAS LEIS NºS. le496 E le497.

NA OPORTUNIDADE, APRESENTO A V. EXCIA.

"'"OS MEUS PROTESTOS DE ELEVADA ESTIMA E D!STINTA CON5IDERAÇAO.

ATENC I OSAMENTE,

I ,ar.

- j REFtilT0 MUNiCiPAL -
I
I

.J

Ao
r- ' r-
~XCELENTISSIMO ~ENHOR

IOS~ ~'~Ar\!(\C:-i r-rQP!="" 1 DrA D.... r t'./\·R\/ll! 1-1,lav . '-- II/i .,VLL..- I ..... :\;",--1 \. _.....,-r'l 'Vrl_

DO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CRUZEIRO - âE

,